
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 202/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará, Jacundá, Moju, Nova Ipixuna e Tailândia.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Herly Moreira da Costa/ Matrícula: 014.
Dagoberto Jorge da Costa/ Matrícula: 009.
Períodos: 09/09 à 26/09/2019 – 17,5 diárias – valor: 2.715,72.
Ordenador: Cintya Silene De Lima Simões

Protocolo: 471218
DIÁRIA

PORTARIA Nº 206/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantis, Dom Eliseu, Paragomi-
nas, Rondon do Pará e Ulianópolis.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Canuto Correa Marques/ Matrícula: 008.
José Roberto Alves Gomes/ Matrícula: 252.
Períodos: 09/09 à 27/09/2019 – 18,5 diárias – valor: 2.865,45.
Ordenador: Cintya Silene De Lima Simões

Protocolo: 471238
DIÁRIA

PORTARIA Nº 203/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: São Paulo - SP
Objetivo: Realizar Visita Administrativa.
Servidores: Cintya Silene De Lima Simões/ Matrícula: 395.
Jayme Celson Bentes Canto (Acompanhante) / Matrícula: 406.
Períodos: 08/09 à 10/09/2019– 2,5 diárias – valor: 800,96.
Ordenador: Cintya Silene De Lima Simões

Protocolo: 471220
DIÁRIA

PORTARIA Nº 201/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Bagre, Breves, Melgaço e Portel
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores: João Bentes Farias/ Matrícula: 025.
Waldimir Conde Duarte Junior/ Matrícula: 260.
Períodos: 09/09 à 28/09/2019– 19,5 diárias – valor: 3.137,45.
Ordenador: Cintya Silene De Lima Simões

Protocolo: 471215
DIÁRIA

PORTARIA Nº 204/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Marabá
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumento de Pesar e 
Medir.
Servidores: Jorge Luiz A. de Albuquerque/ Matrícula: 018.
Augusto Cesar da Silva/ Matrícula: 016.
Períodos: 09/09 à 28/09/2019 – 19,5 diárias – valor: 3.042,45.
Ordenador: Cintya Silene De Lima Simões

Protocolo: 471224
DIÁRIA

PORTARIA Nº 205/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Baião, Cametá, Igarapé-Miri, Limoeiro do Ajuru e Mocajuba.

Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Raimundo Barbosa Estevão/ Matrícula: 023.
Afonso Carmona Leite/ Matrícula: 367.
Períodos: 09/09 à 28/09/2019 – 19,5 diárias – valor: 3.042,45.
Ordenador: Cintya Silene De Lima Simões

Protocolo: 471232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 630/2019, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 053/2019 – DISET/SEDOP
R E S O L V E:                                                                                                                          
I - REVOGAR a Portaria nº 514/2017, de  11/09/2017,  publicada no DOE 
nº 33456 de 12/09/2017, referente à  Designação de Fiscal do Convênio 
nº 011/2017 do servidor, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, 
matricula nº 55589512/3.
II - DESIGNAR a servidora, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACE-
DO, matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – Arquiteto/ Coordenador, como fi scal do Convênio ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Associação, conforme abaixo:

CONVÊNIO ASSOCIAÇÃO OBJETO

011/2017
Associação dos Municípios 
do Nordeste Paraense - 
AMUNEP

Implementar parceria técnica 
para o desenvolvimento de 
ações conjuntas destinadas 
a buscar viabilidade para a 
elaboração e aprovação dos 
planos Municipais de Gestão 
Integrada de Residuos Sóli-
dos – PMGIRS, das políticas 
Municipios de resíduos Sóli-
dos, elaboração do termo de 
referência para o licencia-
mento de Aterros Sanitários 
de pequeno porte em valas, 
apoio técnico para a criação 
de consórcios públicos visan-
do a destinação e disposição 
fi nal de resíduos sólidos e 
apoio técnico para os planos 
Municipais de Mobilidade Ur-
bana.

III - DESIGNAR a servidora, ANTONIA MARIA RIBEIRO  ALMEIDA , matrí-
cula  nº 5268664/2, ocupante do Cargo de Assistente de Obras Públicas, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
           

Protocolo: 471055

PORTARIA Nº. 628/2019, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 048/2019 – DISET/SEDOP
R E S O L V E:                                                                                                                          
I - REVOGAR a Portaria nº 261/2017, de  22/05/2017,  publicada no DOE 
nº 33380 de 24/05/2017, referente à  Designação de Fiscal do Convênio 
nº 001/2017 da servidora, ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO, 
matricula nº 3190633/1.
II - DESIGNAR a servidora, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACE-
DO, matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – Arquiteto/ Coordenador, como fi scal do Convênio ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Orgão, conforme abaixo:


